



Datum: 30.04.2025
Broj protokola: 2905/2025

A. br.545/2025

Nezavisni nadzorni odbor civilne službe Kosova - Veće za razmatranje i rešavanje žalbi u sastavu: Eshref Shabani-predsednik, Ardita Haxhnikaj Demi i Malsore Gashi Bajraktari-članovi, i Çlirim Zeka-u svojstvu zapisničara, u postupku po žalbi broj A.br.545/2025 od 25.03.2025.godine, podneta od žalioca J.R., protiv organa zapošljavanja/Opštine Obilić, po pravnoj stvari „*zahtev iz radnog odnosa*“, u skladu sa članom 6. stav 1 podstav 1.1, članom 16 stav 3, i članom 18. stav 1. podstav 1.7 Zakona br.06/L-048 o Nezavisnom nadzornom odboru civilne službe Kosova, izmenjen i dopunjen Zakonom br.08/L-180 o Nezavisnom nadzornom odboru civilne službe Kosova, kao i na osnovu Pravilnika br.02/2018 o Proceduri razmatranja i rešavanja žalbi u Nezavisnom nadzornom odboru civilne službe Kosova, dana 30.04.2025.godine, donosi ovu:

ODLUKU

Odbacuje se kao prevremena žalba broj A.br.545/2025 od 25.03.2025.godine, podneta od žalioca J.R.

O b r a z l o ž e n j e

Civilna službenica J.R. (*u daljem tekstu: podnositeljica žalbe*), zaposlena u opštini Obilić, dana 25.03.2025.godine, podnela je žalbu broj protokola 1981/2025 u Nezavisni nadzorni odbor civilne službe Kosova, u vezi klasifikacije njenog radnog mesta u profesionalnu kategoriju 2, navodeći da se ista treba kategorizovati u Profesionalnu kategoriju 1.

Nezavisni nadzorni odbor civilne službe Kosova (*u daljem tekstu: Odbor*), na osnovu odredbi Pravilnika br.02/2018 o Proceduri razmatranja i rešavanja žalbi, dana 03.04.2025.godine, podneo je zahtev za odgovor na žalbu Opštini Obilić, dok je ova potonja dana 11.04.2025.godine prosledila spise predmeta koji se odnose na predmet za odlučivanje.

Veće Odbora, analiziranjem predmetnih spisa, kao i osvrćući se na žalbene tvrdnje podnositeljice žalbe, utvrdilo da **je žalba prevremena**, jer:

Iz utvrđenih dokaza u predmetu, proizilazi da je žalioc shodno Aktu o imenovanju od 27.03.2013.godine, zaposlena na radnom mestu „*Službenica za prava zajednica*“ u Direkciji uprave u Jedinici za prava čoveka u Opštini Obilić. Shodno tome, podnositeljica žalbe je do stupanja na snagu Zakona br. 08/L-196 o Platomu u javnom sektoru, ostvarivala koeficijent plate 6, dok nakon stupanja na snagu ovog zakona, ista ostvaruje koeficijent plate prema profesionalnoj kategoriji 2.

Podnositeljica žalbe, u žalbi podnetoj Nezavisnom nadzornom odboru civilne službe Kosova, navodi žalbene tvrdnje zbog klasifikacije njenog radnog u profesionalnoj kategoriji 2, tvrdeći da se ista treba kategorizovati u profesionalnu kategoriju 1.

U vezi razmatranja žalbenih tvrdnji podnosioca žalbe, Veće Odbora, analiziralo je odredbe Zakona br. 08/L-196 o Platama u Javnom sektoru, koji se primjenjuje od 05.02.2023.godine, odnosno član 2. stav 1. u vezi delokruga, koji propisuje da: "1.Ovaj zakon se primenjuje na zaposlene u javnom sektoru čije se plate finansiraju iz i preko državnog budžeta,, 2. Pravila i uslovi za utvrđivanje plate zaposlenih u javnom sektoru isključivo se uređuju ovim zakonom i mogu se urediti drugim podzakonskim aktima, samo ako je izričito predviđeno ovim zakonom“, te članom 14. stav 3. ovog zakona koji propisuje da: 3.Klasifikacija određene pozicije u civilnoj službi vrši se na osnovu pravila o vrednovanju i klasifikaciji radnih mesta, shodno odredbama o klasifikaciji pozicija u civilnoj službi, u skladu sa važećim zakonodavstvom o javnim službenicima, pa je, pozivajući se na ovu zakonsku definiciju, Veće Odbora zaključilo da se osnovica plate civilnog službenika utvrđuje prema platnom razredu, odnosno koeficijentu, kojem radno mesto pripada, klasificirano u Aneksu br.10 Zakona br.08/L-196 o Platama u Javnom sektoru, dok se klasifikacija jednog određenog radnog mesta u civilnoj službi, vrši u skladu sa važećim zakonodavstvom za javne službenike i važećom uredbom o klasifikaciji radnih mesta u Civilnoj službi.

Veće Odbora, analizirajući predmetne spise, utvrdilo da organ za zapošljavanje, odnosno Opština Obilić, još uvek nije završila proces klasifikacije radnih mesta civilnih službenika u okviru ove institucije, te da procesuiranje radnog mesta podnositeljice žalbe u novi sistem plata, primenjeno shodno Zakonu br.08/L-196 o Platama u javnom sektoru, nije posledica klasifikacije njenog radnog mesta, u smislu materijalnog prava, odnosno odgovarajućeg Zakona o javnim službenicima i odgovarajuće Uredbe o Klasifikaciji radnih mesta u Civilnoj službi, već je rezultat primene Odluke br.04/128 od 16.02.2023.godine, Vlade Kosova, u vezi sa ekvivalentnošću starog sistema sa novim sistemom klasifikacije koeficijenata u cilju obračuna osnovice plate.

Dakle, pošto organ za zapošljavanje još uvek nije završio proces klasifikacije radnih mesta, kako je propisano odredbama Uredbe (VRK) br.06/2024 o Klasifikaciji radnih mesta u Civilnoj službi, na snazi od 28.02.2024.godine, Veće Odbora ocenjuje da je žalba koju je podnela žalioac, radi kategorizacije njenog radnog mesta sa profesionalne kategorije 2 u profesionalnu kategoriju 1, preuranjena, te kao takva u ovoj fazi ne ispunjava zakonske uslove za meritorno razmatranje. Stoga, ista nije prihvatljiva u smislu člana 129. Zakona br.05/L-031 o Opštem upravnom postupku.

Kao što je gore navedeno, Veće Odbora ocenjuje da tek nakon završetka procesa klasifikacije radnih mesta od strane nadležnog organa za zapošljavanje, shodno gore navedenoj proceduri, podnosilac žalbe će imati pravo prigovora i žalbe na klasifikaciju njenog radnog mesta.

Odluka stupa na snagu na dan potpisivanja od strane predsednika Veća.

Pravna pouka: Protiv odluke Odbora, nezadovoljna stranka koja tvrdi da je odluka Odbora nezakonita, može pokrenuti upravni spor u Osnovni sud u Prištini-Odeljenje za Administrativne poslove, u roku od trideset (30) dana od dana kada joj je predata odluka. Pokretanje upravnog spora ne zadržava izvršenje ove odluke.

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUŽBE KOSOVA

Predmet broj A.br.545/2025

Çlirim Zeka

Zapisničar

Eshref Shabani

Predsednik Veća

Odluku dostaviti:

- Žaliocu J.R.;
- Rukovodiocu Jedinice ljudskih resursa u Opštini Obilić, i
- Arhivi NNOCSSK-a.

Preveo:

Sh.Mujko

Dana, 30.04.2025.god